
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.531  103Terça-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2023

Hora da Abertura: 08:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Gestão/Unidade: 430104//84301017101
Funcional Programática: 08.241.1505.8865/08.122.1297.8338/08.244.15
05.8860
Natureza da Despesa: 3390 30
Fonte: 01 759 0000 66 / 01 500 0000 01
Ordenador(a): Inocencio Renato Gasparim

Protocolo: 982505

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2023/43253/SEASTER
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 13/2023/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 2023/43253/SEAS-
TER, que versa a respeito do Pregão Eletrônico nº. 13/2022/SEASTER, cujo 
objeto consiste na aquisição de equipamentos e instrumentos para opera-
cionalizar as máquinas de impressoras desta SEASTER, conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Considerando o despacho final do Sr. Pregoeiro e a manifestação do Núcleo 
de Controle Interno da SEASTER, opinando pela Adjudicação e Homolo-
gação do Pregão Eletrônico nº. 13/2022/SEASTER, adjudicado em favor 
da empresa: CORESMA - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS 
LTDA, CNPJ 08.951.049/0001-31, pelo valor total de R$ 11.744,00 para o 
Item 01; pelo valor total de R$ 2.949,00 para o Item 02; pelo valor total 
de R$ 549,00 para o Item 03; pelo valor total de R$ 8.230,00 para o Item 
04 e pelo valor total de R$ 400,00 para o Item 05; uma vez demonstradas 
as regularidades das propostas vencedoras, bem como a idoneidade das 
licitantes adjudicatárias, nos moldes do disposto pelo art. 45 do Decreto 
Estadual nº. 534/2020;
RESOLVE:
ADJUDICAR E HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico nº. 13/2022/
SEASTER, adjudicado em favor da empresa: CORESMA - COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ 08.951.049/0001-31, pelo 
valor total de R$ 11.744,00 para o Item 01; pelo valor total de R$ 2.949,00 
para o Item 02; pelo valor total de R$ 549,00 para o Item 03; pelo valor 
total de R$ 8.230,00 para o Item 04 e  pelo valor total de R$ 400,00 para 
o Item 05; uma vez demonstradas as regularidades das propostas vence-
doras, bem como a idoneidade das licitantes adjudicatárias, nos moldes do 
disposto pelo art. 45 do Decreto Estadual nº. 534/2020.
Belém (PA), 04 de setembro de 2023.
Inocencio Renato Gasparim
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA

Protocolo: 982524

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1254/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/955287
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 4.000,00( Quatro Mil 
Reais ), em favor do (a) servidor (a), ANDREA LISBOA DA SILVA, COOR-
DENADORA 5946600/1, CPF – 011.965.912.37 para atender despesas de 
pronto pagamento que não podem ser subordinadas ao processo normal 
de aplicação.
87101 - 08.128.1505.8399 F: 01 500.0000 01 283.777
DESPESA: 339030 R$ 4.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
01 de setembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA N° 1253/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/ 978776
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 4.00,00 (Quatro Mil Re-
ais ), em favor do (a) servidor (a),Maria Eny Silva Furtado,5972873/1,-
CPF:428.417.472 – 04 para atender despesas com serviços de Impressão 
de 500 ( quinhentas ) Carteira dos Artesãos,em PVC.
43.105 - 11.334.1504.8951 F:01 500 0000 01 283.758
DESPESA: 339039 R$ 4.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
01 de setembro de 2023
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 982559

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1249/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 952598
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA DE LOURDES SANTOS MOURA, 5759811/7, GERENTE que se 
deslocará para Ulianópolis, Rondon e Xinguara, no período de 11/09 a 
15/09/2023, com objetivo de Produzir Relatório Fotográfico para subsi-
diar o RCO do Contrato de repasse – RCO do Contrato de repasse –CR nº 
706092/2009. LANDOALDO COSTA FERREIRA, 5996723/1. MOTORISTA.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.8863 F: 01. 500.0000.01 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1257/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/955618
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (Cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
LIANE MARIA MACHADO MELO, Mat. 54190339/1, Cargo Consultora Jurí-
dica, MICHELLY ALCÂNTARA DA SILVA DE MENDONÇA, Mat. 57176236/1, 
Cargo Consultora Jurídica, que se deslocarão para a Cidade do Rio de Ja-
neiro – RJ, no período de 24/10 a 29/10/2023, para Participar do curso 
“Assuntos chave da nova lei de licitações – desafios, impactos concretos 
e os caminhos seguros” que ocorrerá no Rio de Janeiro – RJ entre os dias 
25 e 26/10/2023, a fim de capacitar e manter os servidores atualizados.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1259/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/960215
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ (Sete e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
SILVIA REIS DA SILVA, Mat. 5921067/3, Cargo Coordenadora, que se des-
locará para Fortaleza/CE, no período de 25/09 a 02/10/2023, para Parti-
cipar de reunião e oficinas de gestão com os coordenadores do Programa 
Nacional do Artesanato Brasileiro.
Coordenar, organizar e acompanhar os artesãos nas vendas e negócios 
efetuados durante o evento do Stand do Pará, na Feira Nacional de Artesa-
nato e CulturaFENACCE em Fortaleza /CE.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8951 01 500 0000 01006357 283.753 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
04 de setembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1269/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/977005
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (Seis e Meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Zózimo Raimundo Araújo de Sousa, CPF: 140.457.022 -53, Cargo Conse-
lheiro Estadual, que se deslocará para Brasília-DF, no período de 10/09 a 
16/09/2023, para Participar do Encontro Nacional de Integração do Fundo 


